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AGENDA

AIUTI DI STATO 

• Definizione 

• tipologie

AUTODICHIARAZIONE

DICHIARAZIONE DEI REDDITI 

OBBLIGHI PUBBLICITARI
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AIUTI DI STATO
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Qualsiasi misura che direttamente o indirettamente produca per l’impresa un beneficio 

economico:

• Riduzione di costi;

• Agevolazioni fiscali;

• Sgravio di oneri sociali;

• tassi di interesse agevolati o garanzie su finanziamenti;

• Altri (ad esempio disponibilità gratuita o a costi ridotti di un bene).

DEFINIZIONE



AIUTI DI STATO
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PRESUPPOSTI

• Provenienza da risorse statali o imputabile allo stato o ad una sua articolazione;

• Misura in grado di incidere sulla concorrenza e gli scambi tra gli Stati membri;

• Beneficiario deve essere un impresa o una categoria di imprese;

• Vantaggio selettivo.

FORMA

La forma dell’aiuto è indifferente (legge, atto amministrativo, forma privatistica, etc.)

CARATTERISTICHE



AIUTI DI STATO
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ARTT. 107-109 TFUE

OBIETTIVI: evitare distorsioni della competizione tra le imprese UE

REGOLA ORDINARIA: normalmente gli aiuti di stato sono vietati

DEROGHE (art. 109 TFUE): 

• politiche industriali (es. aiuti regionali, alle PMI, per occupazione, etc.);

• particolari frangenti (es. calamità naturali);

• Aiuti di entità minima (aiuti «de minimis»);

REGOLAMENTAZIONE UE



AIUTI DI STATO
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Insieme di imprese tra le quali esiste almeno una delle seguenti relazioni:

• Maggioranza voti/soci in altra impresa;

• Diritto nomina/revoca maggioranza CdA, direzione/sorveglianza in altra imp.;

• Influenza dominante su altra imp. per contratti conclusi o clausole statutarie;

• Controllo maggioranza voti in virtù di accordi stipulati con altri soci/azionisti;

SOLO TRA IMPRESE AVENTI SEDE NELLO STESSO PAESE MEMBRO

IMPRESA UNICA



AIUTI DI STATO

•De minimis
•Temporary Framework covid
•Altri
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GLI AIUTI DE MINIMIS
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AIUTI DE MINIMIS
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Cosa sono

• Sono misure non idonee a falsare la concorrenza ai sensi dell’art. 107 del TFUE;

• Pertanto sono esenti dall’obbligo di notifica alla UE ai sensi dell’art. 108 del TFUE;

• Devono comunque essere monitorati dagli Stati membri.

Aiuti applicabili a tutti i settori ad eccezione:  

• Impese operanti nel settore della pesca e dell’acquacoltura;

• Imprese operanti nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli;

.



AIUTI DE MINIMIS
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Massimali  

• 200.000 euro ad un impresa unica nell’arco di tre esercizi finanziari;

• 100.000 euro per impesa unica del trasporto di merci su strada c/terzi;

N.B. non utilizzabili per acquisto di veicoli per trasporto merci su strada

Triennio da monitorare

• Mobile (esercizio in corso + due esercizi precedenti);

• Il superamento del massimale impedisce l’erogazione della misura in toto.



AIUTI DE MINIMIS
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2020 2021 2022

Periodo da monitorare



AIUTI DE MINIMIS
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2022 2023 2024

Periodo da monitorare



AIUTI DE MINIMIS
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QUANDO SONO CONSIDERATI CONCESSI

• Nel momento in cui sono accordati all’impresa;

• Non ha rilevanza il momento di erogazione;

QUANTIFICAZIONE 

Ai fini dei massimali gli aiuti sono espressi in termini di sovvenzione diretta in 

denaro ed al lordo di qualsiasi imposta ed onere. 

Quando un aiuto è concesso in forma diversa da una sovvenzione diretta in 

denaro, l’importo dell’aiuto corrisponde all’equivalente sovvenzione lordo.



AIUTI DE MINIMIS

COME CONOSCERE L’INTENSITA’ DI AIUTO

Per accedere al sito del REGISTRO NAZIONALE DEGLI AIUTI DI STATO

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx 
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… DAL RNA



TEMPORARY FRAMEWORK 

«COVID-19» 
«CRISI RUSSO-UCRAINA»
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TEMPORARY FRAMEWORK COVID
Comunicazione della Commissione Europea C (2020) 1863 final, del 19 marzo 2020

«Quadro temporaneo per le misure di A.d.S. a sostegno dell’economia nell’emergenza COVID-19»
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CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO

CREDITI D’IMPOSTA

RIDUZIONE IMPOSTE

SOSPENSIONI CONTRIBUTI

SOSTEGNI FINANZIARI

GLI AIUTI SI APPLICANO NEI LIMITI 

PREVISTI DALLA COMUNICAZIONE UE



TEMPORARY FRAMEWORK COVID
Comunicazione della Commissione Europea C (2020) 1863 final, del 19 marzo 2020

«Quadro temporaneo per le misure di A.d.S. a sostegno dell’economia nell’emergenza COVID-19»
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SEZIONE 3.1

AIUTI DI IMPORTO LIMITATO

SEZIONE 3.12 

SOSTEGNO A COSTI FISSI NON 
COPERTI



TEMPORARY FRAMEWORK COVID
COMUNICAZIONE COMMISSIONE UE 19 MARZO 2020

SEZIONE 3.1 – AIUTI DI IMPORTO LIMITATO
MASSIMALI FISSATI IN ORIGINE 
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Dal 19.03.2020 al 27.01.2021

• 800K EURO PER IMPRESA

• 100K PRODUZIONE PROD. AGRICOLI

• 120K PESCA E AGRICOLTURA

SOLO PER IMPRESE 

NON IN STATO DI DIFFICOLTÀ AL 

31.12.2019



TEMPORARY FRAMEWORK COVID
COMUNICAZIONE COMMISSIONE UE 2021/C 34/06 DEL 28/01/2021

SEZIONE 3.1 – AIUTI DI IMPORTO LIMITATO
MODIFICHE DEI MASSIMALI
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Dal 28.01.2021 al 31.12.2021

• 1.800K EURO PER IMPRESA

• 225K PRODUZIONE PROD. AGRICOLI

• 270K PESCA E AGRICOLTURA

DECISIONE COMMISSIONE UE C(2022) 

171 FINAL DEL 11/01/2022

PROROGA AL 30/06/2022

QUINTA 
MODIFICA

SOLO 
PROROGA



AIUTI DI STATO
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«Tuttavia, come riportato in precedenza, con riferimento agli aiuti oggetto

della presente istanza di interpello, la decisione della Commissione

Europea C(2022) 171 final dell'11 gennaio 2022 ha soltanto autorizzato

l'estensione al 30 giugno 2022 del termine precedentemente fissato al 31

dicembre 2021 per l'individuazione della data di concessione.

Sono rimasti, invece, inalterati i massimali …»

INTERPELLO 273/2022



TEMPORARY FRAMEWORK COVID
COMUNICAZIONE COMMISSIONE UE 2021/C 473/01 DEL 24/11/2021

SEZIONE 3.1 – AIUTI DI IMPORTO LIMITATO
MODIFICHE DEI MASSIMALI SOLO PER ALCUNI TIPI DI AIUTO
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Dal 01.01.2022 al 30.06.2022

• 2.300K EURO PER IMPRESA

• 290K PRODUZIONE PROD. AGRICOLI

• 345K PESCA E AGRICOLTURA

SOLO PER QUESTI AIUTI

SA.56966, SA.58802, SA.62576, 

SA.64420, SA.100005, SA.100204 e 

SA.100304 

SESTA  
MODIFICA



AIUTI DI STATO
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• SA.56966 (2020/N) “Programmi di garanzia sui prestiti a valere sul Fondo di garanzia per le

PMI”, Decisione C(2020) 2370 final del 13 aprile 2020;

• SA.58802 (2020/N) “Decontribuzione SUD - Agevolazione contributiva per l'occupazione in

aree svantaggiate” (parziale esenzione dal pagamento del contributo previdenziale nelle

zone disagiate), Decisione C(2020) 6959 final del 6 ottobre 2020;

• SA.62576 (2021/N) “Contratti di sviluppo ai sensi del quadro temporaneo COVID-19 ”,

Decisione C(2021) 4246 final dell'8 giugno 2021;

AIUTI CON AUMENTO DI MASSIMALE



AIUTI DI STATO
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 SA.64420 (2021/N) “Esenzione dal contributo per l'assunzione di giovani persone”,
Decisione C(2021) 6827 final del 16 settembre 2021;

 SA.100005 (2021/N) “Esenzione dal contributo previdenziale per l’occupazione
femminile”, Decisione C(2021) 7863 final del 27 ottobre 2021,

 SA.100204 (2021/N) “Credito d'imposta per rimanenze finali a sostegno del settore
tessile, moda e accessori”, Decisione C(2021) 8205 final del 10 novembre 2021;

 SA.100304 (2021/N) “Fondo a sostegno delle attività economiche chiuse”, Decisione
C(2021) 8492 final del 19 novembre 2021;

AIUTI CON AUMENTO DI MASSIMALE



TEMPORARY FRAMEWORK COVID
COMUNICAZIONE COMMISSIONE UE 19 MARZO 2020

SEZIONE 3.12 – SOSTEGNO A COSTI FISSI NON COPERTI
MASSIMALI
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Dal 13.10.2020 al 27.01.21

3 MILIONI EURO PER IMPRESA

Dal 28.01.2021 al 31.12.2021

10 MILIONI EURO PER IMPRESA

Dal 01.01.2022 al 30.06.2022

12 MILIONI EURO PER IMPRESA



TEMPORARY FRAMEWORK COVID

POSSIBILE UTILIZZO MASSIMALI 3.12
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Gli aiuti della sezione 3.1 a determinate 

condizioni possono essere fruiti nel 

rispetto del massimale previsto dalla 

sezione 3.12

SOSTEGNO A COSTI FISSI NON 

COPERTI



TEMPORARY FRAMEWORK COVID
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La sezione 3.12 del Temporary Framework consiste nella previsione di una

ulteriore tipologia di aiuti di Stato ammissibili per il «sostegno dei costi

fissi non coperti”.

Qualora i massimali della sezione 3.1 siano insufficienti, è possibile

usufruire comunque degli Aiuti nei limiti e nel rispetto degli ulteriori

requisiti della sezione 3.12.

POSSIBILE UTILIZZO AGGIUNTIVO DELLA SEZIONE 3.12



TEMPORARY FRAMEWORK COVID

DEFINIZIONE DI COSTI FISSI NON COPERTI

per costi fissi non coperti si intendono i costi fissi sostenuti dalle imprese,

durante il periodo ammissibile, non coperti dai ricavi dello stesso periodo

considerati al netto dei costi variabili e non coperti da altre fonti quali

assicurazioni, eventuali altri aiuti di Stato e altre misure di sostegno.

PERDITE

Le perdite subite dalle imprese durante il periodo ammissibile sono considerate

costi fissi non coperti.
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TEMPORARY FRAMEWORK COVID
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Gli aiuti impropriamente concessi devono essere recuperati senza indugio

dallo Stato membro, attraverso le procedure fissate dalla singola

legislazione nazionale, la quale, oltre ad individuare gli eventuali

adempimenti necessari, può fissare le sanzioni irrogabili alla impresa.

Esempio:

• Sanzione dal 100% al 200% per saldo IRAP > 800K euro (1.800K/2.300K)

SPLAFONAMENTO



TEMPORARY FRAMEWORK COVID
CONCETTO DI IMPRESA IN DIFFICOLTÀ
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PMI E PERDITE CUMULATE

• SOC.CAP. = perdite > 50% del C.S.

• SOC.PERS. = perdite > 50% del P.N.

Salvo PMI con (-3y costit.) o (-7y avvio)

GRANDI IMPRESE

• Rapporto DB/PN > 7,5

• Rapporto EBITDA/interessi < 1



TEMPORARY FRAMEWORK COVID

CONCETTO DI IMPRESA IN DIFFICOLTÀ
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IMPRESE CON PROCEDURE 

CONCORSUALI PER INSOLVENZA 

IMPRESE OGGETTO DI SALVATAGGI 

CHE NON HANNO RESTITUITO AIUTI



TEMPORARY FRAMEWORK COVID
CONCETTO DI IMPRESA IN DIFFICOLTÀ
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MICRO IMPRESE E PMI

CON DIPENDENTI < 50

FATTURATO/ATTIVO < 10 mln

NON SI APPLICA PARAMETRO DELLE 

PERDITE CUMULATE > 50%



AIUTI TEMPORARY FRAMEWORK

COME CONOSCERE L’INTENSITA’ DI AIUTO

Per accedere al sito del REGISTRO NAZIONALE DEGLI AIUTI DI STATO

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx 
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… DAL RNA



TEMPORARY FRAMEWORK 
CRISI RUSSO-UCRAINA

Comunicazione della Commissione Europea C (2022) 1890 del 23 marzo 2022

«Quadro temporaneo per le misure di A.d.S. a sostegno dell’economia nell’emergenza della crisi Russia-Ucraina»
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Gli Stati membri possono concedere:

• Aiuti di importo limitato a imprese 

colpite da crisi R-U e sanzioni

• Garanzie per liquidità

• Compensazione costi energetici

operativo fino al 31.12.2022

GLI AIUTI SI APPLICANO NEI LIMITI 

PREVISTI DALLA COMUNICAZIONE UE



TEMPORARY FRAMEWORK 
CRISI RUSSO-UCRAINA

AIUTI DI IMPORTO LIMITATO
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Limite degli aiuti per 

imprese colpite dalla crisi

35K Agricoltura pesca acquacoltura

400K altre imprese

Non è necessario un collegamento 

diretto con aumento dei prezzi 

dell’energia



TEMPORARY FRAMEWORK 
CRISI RUSSO-UCRAINA

AIUTI PER COSTI AGGIUNTIVI DA CARO ENERGIA
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FORMA
Sovvenzioni dirette
Agevolazioni fiscali

Anticipi rimborsabili
Garanzie e prestiti

Partecipazioni

AIUTI MASSIMI 
30% dei costi ammissibili

LIMITE DI IMPORTO
2mln euro

(25mln euro imprese energivore)



TEMPORARY FRAMEWORK 
CRISI RUSSO-UCRAINA

AIUTI SOTTO FORMA DI GARANZIE STATALI
Sezione 2.2 del nuovo Quadro temporaneo
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LIMITE MASSIMO

15% del fatturato medio annuo ultimo 
triennio

50% dei costi energetici dei 12 mesi 
precedenti

DURATA MAX GARANZIA 
6 anni

LIMITE
90% se proporzionale Stato/BK

35% se prioritaria Stato

Il fabbisogno di liquidità già coperto 

da misure COVID-19 non può essere 

ulteriormente coperto mediante le 

nuove garanzie



TEMPORARY FRAMEWORK 
CRISI RUSSO-UCRAINA

ULTERIORI ELEMENTI
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COSTO GARANZIE
Sono previsti premi minimi che 

aumentano in relazione alla durata del 
prestito garantito e della dimensione 

dell’impresa
(da 25 bps a 200 bps)

PRESTITI AGEVOLATI

Prevista la possibilità di prestiti a tassi 
agevolati per periodi e importi limitati



TEMPORARY FRAMEWORK 
CRISI RUSSO-UCRAINA

TABELLA COSTI MINIMI PER GARANZIE 

I premi di garanzia sono fissati per singolo prestito a un livello minimo che 

aumenta progressivamente con l’aumentare della durata del prestito garantito e 

sulla base della dimensione aziendale
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Type of recipient For I year For II/III year For IV-VI year

SMEs 25 bps 50 bps 100 bps

Large enterprice 50 bps 100 bps 200 bps



AUTODICHIARAZIONE
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

DM 11 DICEMBRE 2021 (G.U. 20.01.2022)

Individua modalità di monitoraggio e controllo degli aiuti di Stato

DISCIPLINA

• Tipi di aiuto da monitorare = Aiuti compresi nel c.d. «regime ombrello»;

• Contenuto autodichiarazioni;

• Modalità di restituzione di aiuti ricevuti in eccesso.

VERIFICA DEI LIMITI

Ai fini della verifica dei limiti rileva la data in cui l’aiuto è stato messo a 

disposizione del beneficiario
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

AIUTI SOGGETTI AL MONITORAGGIO «REGIME OMBRELLO» (SEZ I  QUADRO A)

• Esenzione versamento IRAP (art. 24 D.L. 34/2020);

• Contributo fondo perduto (art. 25 D.L. 34/2020);

• Bonus Affitti (art. 28 D.L. 34/2020);

• Adeguamento luoghi di lavoro (art. 120 D.L. 34/2020);

• Esenzione IMU 2020 settore turistico (art. 177 D.L. 34/2020);

• Agevolazioni Campione d’Italia (art. 129-bis D.L. 34/2020);
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

AIUTI SOGGETTI AL MONITORAGGIO «REGIME OMBRELLO» (SEZ I  QUADRO A)

• Esenzione IMU turismo e spettacolo (art. 78, c. 1 e c.3, D.L. 104/2020);

• Contributi fondo perduto (art. 1, 1-bis e 1-ter D.L. 137/2020);

• Bonus locazioni non abitative (art. 8 e 8-bis D.L. 137/2020);

• Esenzione seconda rata IMU 2020 settoriale (art. 9, 9-bis e 9-ter c.1, D.L. 

137/2020);

• Contributo f.do perduto ristorazione (art. 2 e 2-bis, D.L. 172/2020);

• Esenzione prima rata IMU 2021 settoriale (art. 1 c. 599-602 D.L. 178/2020);
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

AIUTI SOGGETTI AL MONITORAGGIO «REGIME OMBRELLO» (SEZ I  QUADRO A)

• Contributi f.do perduto (art. 1 c. 1-9 e art. 1-ter D.L. 41/2021);

• Definizione agevolata avvisi bonari (art. 5 D.L. 41/2021);

• Esenzione canone Rai strutture ricettive (art. 6, c. 5-6, D.L. 41/2021);

• Esenzione prima rata IMU 2021 settoriale (art. 6-sexies D.L. 41/2021);

• Contributi f.do perduto (art. 1 D.L. 73/2021);

• Bonus locazioni non abitative (art. 4 D.L. 73/2021);
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

ATTENZIONE - ALTRI AIUTI DA DICHIARARE (SEZ II  QUADRO A)

• Se il soggetto rientra tra quelli obbligati alla presentazione, devono essere
MONITORATI con l’Autodichiarazione anche tutti gli altri aiuti, compresi quelli
non fiscali e non erariali, che rientrano nell’ambito delle Sezioni 3.1 e 3.12 del
Temporary framework.

• È necessario verificare, per ciascun aiuto, la norma istitutiva, nonché la
previsione dell’Unione europea che autorizza la misura, oltre ai provvedimenti
attuativi e all’atto che notifica l’aiuto all’impresa.

• Anche misure attribuite da Enti locali possono rientrare nella Sezione 3.1. e
quindi, potrebbe essere necessaria la loro indicazione nell’Autodichiarazione.
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

APPROVAZIONE MODELLO (Provvedimento 143438 del 27.04.2022)

• Il modello di autodichiarazione va presentato in modalità telematica ad 

Agenzia delle Entrate  a cura del beneficiario o suo intermediario abilitato:

• SERVIZIO WEB (Area riservata del sito internet di Agenzia delle entrate);

• CANALI TELEMATICI dell’Agenzia delle entrate;

• Il sistema rilascia ricevuta di presa in carico o scarto entro 5 gg;

• Invio sostitutiva tempestiva se presentata entro 5 gg successivi.

46



AUTODICHIARAZIONE SEMPLIFICATA
APPROVAZIONE MODELLO  SEMPLIFICATO

(Provvedimento 389976 del 25.10.2022)

Agevolazione facoltativa utilizzabile dal 27.10.2022

Non necessario nuovo invio  in caso di dichiarazione già inviata

.
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AUTODICHIARAZIONE SEMPLIFICATA

• La nuova casella «ES» nella autodichiarazione della Sezione 3.1 consente di non 

compilare il quadro A;

• Consente di omettere il dettaglio degli aiuti fruiti nel quadro A se non si superano i 

massimali della Sezione 3.1 e non si intende utilizzare i limiti della Sezione 3.12;

• In caso di compilazione della casella “ES” resta l’obbligo di compilare il prospetto “Aiuti 

di Stato” presente nei modelli REDDITI 2022 (necessaria integrativa se dichiarazione 

già presentata).

Sono tuttavia esclusi dall’esonero gli aiuti IMU elencati nel citato quadro A e, pertanto, 

i corrispondenti righi vanno comunque compilati
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AUTODICHIARAZIONE SEMPLIFICATA

ATTENZIONE 
La casella “ES” può essere barrata unicamente dai soggetti che dichiarano di 

rispettare tutte le seguenti condizioni:

• dal 1° marzo 2020 al 30 giugno 2022 hanno ricevuto uno o più aiuti tra quelli 

elencati nel quadro A;

• per nessuno degli aiuti ricevuti intendono fruire dei limiti di cui alla Sezione 

3.12 del Temporary Framework; 

• l’ammontare complessivo degli aiuti ricevuti non supera i limiti massimi 

consentiti di cui alla Sezione 3.1, pro tempore vigenti, del medesimo quadro 

temporaneo.
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

QUANDO È OBBLIGATORIA L’AUTODICHIARAZIONE

• Quando si è stati beneficiari di misure di aiuto per le quali si applica il
regime "ombrello".

• In caso di dichiarazione sostitutiva già presentata (es. per contributo
perequativo), se successivamente si sono ricevuti nuovi aiuti,
l’Autodichiarazione si presenta indicando tutti gli aiuti fruiti (anche quelli già
dichiarati).

• Autodichiarazione obbligatoria anche in caso di aiuti usufruiti ai fini IMU senza
compilazione nella precedente dichiarazione sostitutiva del quadro C, o
quando è obbligatoria la compilazione del quadro D (aiuti da restituire).
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

OBBLIGO DI PRESENTAZIONE ANCHE SE

Il beneficiario si è avvalso della «definizione agevolata degli avvisi bonari» ex

36-bis DPR 600/73 e ex 54-bis DPR 633/72 per anni 2017 e 2018;

La definizione agevolata è ammessa solo per i soggetti che abbiano subito nel

periodo 2020 una riduzione del volume d’affari maggiore del 30% rispetto al 2019

(ricavi per soggetti non tenuti alla presentazione della Dichiarazione IVA).
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

TERMINI DI PRESENTAZIONE

(provvedimento n. 143438 del 27 aprile 2022)

• Invio da effettuare tra il 28.04.2022 il 30.11.2022;

• Possibile inviare dichiarazione correttiva nei termini (vale ultima presentata);

• In caso di definizione agevolata avvisi bonari (ex art. 5, c. 1-9, DL 41/2021) 

invio entro 60 giorni dal pagamento delle somme dovute o della prima rata.

ATTENZIONE – MODALITÀ PARTICOLARI

IN CASO DI DEFINIZIONE BONARI CON SCADENZA SUCCESSIVA AL 30.11.2022
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

PROROGHE

bozza del DL “Semplificazioni fiscali” approvata dal Governo 

• l'Agenzia delle Entrate ottempera entro il 30/06/2023 (non più al 31/12/2022) 

alla registrazione nell'RNA degli aiuti COVID di cui alla Sezione 3.1 e 3.12 del 

Quadro temporaneo

• il termine di presentazione della Autodichiarazione Aiuti di Stato è stato 

coerentemente prorogato.
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AUTODICHIARAZIONE
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Provvedimento n. 233822/2022 DEL 22/06/2022
«prorogato al 30 novembre 2022 il termine di scadenza per l’invio del
documento che serve ad attestare che l’importo complessivo dei sostegni
economici fruiti non superi i massimali indicati nella Comunicazione della
Commissione europea “Temporary Framework»
«Anche i contribuenti che si avvalgono della definizione agevolata delle somme
dovute a seguito del controllo automatizzato delle dichiarazioni (articolo 5,
commi da 1 a 9 del Dl n. 41/2021) possono inviare la dichiarazione entro il 30
novembre oppure, se successivo, entro il termine di 60 giorni dal pagamento delle
somme dovute o della prima rata»

PROROGA AL 30/11/2022



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

PERIODO DI VERIFICA DEI MASSIMALI

Rileva la data in cui l’Aiuto è stato messo a disposizione del beneficiario

DATA RILEVANTE

• Approvazione della domanda se la concessione dell’aiuto ne è subordinata;

• Per i Crediti d’imposta presentazione della dichiarazione o di approvazione 

della compensazione;

• Negli altri casi rileva la data di entrata in vigore della norma agevolativa.

55



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

DATA RILEVANTE PER CREDITI D’IMPOSTA

• Data di presentazione della dichiarazione (purchè ante 30.11);

• Data di approvazione della compensazione – da intendersi in alternativa:

• Data della maturazione;

• Data rilascio ricevuta Ade di presa in carico;

• Data di presentazione del mod. F24.
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
STRUTTURA DEL MODELLO

57

QUADRO A – ELENCO AIUTI

SEZIONE I

AIUTI ESPRESSAMENTE CODIFICATI

SEZIONE II

ALTRI AIUTI

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

DI ATTO NOTORIO
RIQUADRO SUPERAMENTO LIMITI

QUADRO B = Soggetti impresa unica

QUADRO C  = Elenco dei comuni

QUADRO D  = Allocazione sez. 3.1/3.12

RESPONSABILITÀ 
PENALE !!!



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
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SEZ I
QUADRO A



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
STRUTTURA DEL MODELLO
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FRONTESPIZIO

Compilare sempre per fruire dell’esonero 
da compilazione quadro RF della 

dichiarazione dei redditi



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

DIMENSIONE IMPRESA

• micro impresa – dipendenti < 10 unità e fatturato o bilancio annuo max 2

miloni di euro;

• piccola impresa – dipendenti < 50 unità e fatturato o bilancio annuo max 10

milioni di euro;

• media impresa - dipendenti < 250 unità e un fatturato max 50 mlno o un

totale di bilancio annuo max 43 milioni di euro.
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
STRUTTURA DEL MODELLO
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DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

DI ATTO NOTORIO



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
STRUTTURA DEL MODELLO
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DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

DI ATTO NOTORIO



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
STRUTTURA DEL MODELLO
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DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

DI ATTO NOTORIO

Si consiglia di leggere molto attentamente tutto il contenuto della dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

per non omettere o sbagliare le dichiarazioni

RESPONSABILITÀ 
PENALE !!!



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
STRUTTURA DEL MODELLO
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RIQUADRO SUPERAMENTO DEI LIMITI



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

SUPERAMENTO DEI LIMITI

ATTENZIONE: l'importo eccedente i massimali, da riportare nel predetto

riquadro, deve riferirsi agli aiuti elencati nella sezione I del quadro A (a cui

si applica il regime "ombrello").

Non va, invece, riportato l'importo eccedente i predetti massimali riferito

agli altri aiuti riconosciuti nell’ambito delle Sezioni 3.1 e 3.12 per i quali è

compilata la sezione II del quadro A.
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

ALLOCAZIONE DEGLI AIUTI IN ENTRAMBE LE SEZIONI (3.1 e 3.12)

• Il beneficiario, sussistendone i requisiti, può avvalersi della possibilità di

«allocare» la medesima misura in parte nella sezione 3.1, e in parte nella

sezione 3.12, qualora residui il massimale stabilito.

• Ai fini della verifica del rispetto dei massimali previsti nelle predette Sezioni,

nel QUADRO A occorre indicare la Sezione di aiuto nel cui ambito l’aiuto deve

ritenersi ricevuto, barrando la relativa CASELLA.

E’ possibile allocare il medesimo aiuto in parte in Sez. 3.1 e in Sez. 3.12
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
STRUTTURA DEL MODELLO

67

QUADRO A

Se si barra la 
sezione 3.12



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

INDIVDUAZIONE DEL PERIODO AMMISSIBILE

• Con riferimento alla Sezione 3.12 del Temporary Framework), nel quadro A in
corrispondenza di ciascuna misura va indicato il periodo ammissibile.

• Tale periodo deve essere individuato in un periodo di almeno un mese,
comunque compreso tra il 1° marzo 2020 e il 31 dicembre 2021.

• Il beneficiario delle misure può, individuare il periodo ammissibile più
favorevole sulla base della conoscenza dell’andamento della propria impresa,
in modo che gli aiuti possano coprire i costi fissi non coperti sostenuti in tale
periodo (in misura non superiore al 70% o al 90% a seconda della dimensione
dell’impresa) e sempre che, nel periodo individuato come ammissibile, abbia
subito un calo di fatturato di almeno il 30% rispetto allo stesso periodo del
2019.
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
CONTENUTO DA ATTESTARE OLTRE AL RISPETTO DEI MASSIMALI

RELATIVAMENTE AI SOSTEGNI PER COSTI FISSI NON COPERTI (SEZ. 3.12)

69

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO



CALCOLO COSTI FISSI NON COPERTI
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
STRUTTURA DEL MODELLO

Occorre tenere conto, ad esempio, della misura di cui all’articolo 26 del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34, “Rafforzamento patrimoniale delle imprese di medie dimensioni” e delle misure di cui 

all’articolo 136-bis, “Rivalutazione dei beni delle cooperative agricole”, e di cui all'articolo 48-bis 

"Credito d'imposta per contenere gli effetti negativi sulle rimanenze finali di magazzino nel settore 

tessile, della moda e degli accessori" del medesimo decreto-legge n. 34 del 2020. 

Il controllo del rispetto delle Sezioni 3.1 e 3.12, attraverso la presente Dichiarazione, anche per le 

misure non ricomprese nel regime ombrello è effettuato limitatamente ai massimali previsti dalla 

V modifica del Temporary Framework. 
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QUADRO A

Inclusi gli aiuti da T.F. covid su R.N.A. Esclusi aiuti De Minimis



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
IN CASO DI ALLOCAZIONE DI AIUTO IN ENTRAMBE LE SEZIONI
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QUADRO D

Colonna 1

Indicare il codice aiuto 

che si intende allocare in 

entrambe le sezioni

QUADRO A

Barrare entrambe le sezioni

QUADRO D

Campi 2 e 4

Indicare gli importi da 

allocare nelle                  

sezioni 3.1 e 3.12

QUADRO D

Campi 3 e 5

Indicare importi dei 

campi 2 e 4 già indicati in 

dichiarazione anno 2020

MECCANISMO APPLICABILE SOLO A MISURE RICOMPRESE NEL REGIME OMBRELLO                 

Per le altre rileva la Sezione del TF espressamente indicata dalla Commissione Europea



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
STRUTTURA DEL MODELLO
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QUADRO D

Campi 3 e 5 

Importi già riportati nel modello Unico dell’anno 2020

DALLA TABELLA

Le eccedenze devono essere sottratte da successivi aiuti o riversate entro il termine di 

presentazione della dichiarazione dei redditi del periodo in corso al 31.12.2021 



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
QUADRO B

Elenco dei soggetti appartenenti all’impresa unica
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
QUADRO C

ELENCO DEI COMUNI

75

DA COMPILARE IN CASO DI AIUTI DI 

STATO RICONOSCIUTI AI FINI

IMU

OCCORRE COMPILARE UN 

QUADRO C 

PER OGNI COMUNE 

NON 
SOSTITUISCE 

DICH. IMU



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
PER EVITARE SUCCESSIVA INDICAZIONE IN DICHIARAZIONE REDDITI

Esonero ammesso solo per gli aiuti indicati nella 

sezione I del quadro A dell’Autodichiarazione

Per non riportare in Unico l’aiuto occorre compilare sempre i campi:

• Forma giuridica e Dimensione impresa;

• QUADRO A - campo 5 (settore) = Generale, Agricoltura o Pesca;

• QUADRO A - campo 6 (codice attività) = attività interessata dall’aiuto;

La facoltà deve riguardare tutti gli aiuti per i quali sono i presenti i 

predetti campi «settore» e «codice attività»
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

ESONERO DA DICHIARAZIONE NON AMMESSO

Se l’aiuto è fruito in diversi settori

77

ATTENZIONE

Se aiuto riguarda più settori  

campo 5 (codice 6) 

campo 6 (vuoto) 

e indicare gli aiuti in dichiarazione redditi/Irap



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
(INTERPELLO 797/2021)

Credito d’imposta per canoni di locazioni 

utilizzato prima del 27.01.2021

NUOVI MASSIMALI NON RILEVANTI

78

Dal 19.03.2020 al 27.01.2021

• 800K EURO PER IMPRESA

• 100K PRODUZIONE PROD. AGRICOLI

• 120K PESCA E AGRICOLTURA

MASSIMALI DA APPLICARE



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
(INTERPELLO 153/2022)

CESSIONE CREDITO D’IMPOSTA (es. credito d’imposta per canoni di locazioni) 

LIMITE RILEVANTE

79

IL LIMITE DEVE ESSERE VERIFICATO IN 

CAPO AL SOGGETTO BENEFICIARIO 

ORIGINARIO

(CEDENTE)

I MASSIMALI COSTITUISCONO LIMITI 

ALLA MATURAZIONE DEL CREDITO 

D’IMPOSTA E NON SOGLIE ALLA 

COMPENSAZIONE

DATA MATURAZIONE

spetta al contribuente la scelta tra 

DATA DICHIARAZIONE 

DATA COMPENSAZIONE



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

SUPERAMENTO DEI LIMITI

• Gli Aiuti eccedenti i limiti devono essere restituiti con aggiunta degli interessi;

• Se non restituiti volontariamente vengono sottratti dagli Aiuti successivi;

• In assenza di Aiuti successivi si attiva azione di recupero;

• Al momento non sono previste sanzioni (fatte salve le sanzioni per Aiuti non 

spettanti).
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

COME RIVERSARE

• Versamento con modello F24 ELIDE senza possibilità di compensazione;

• Codici tributo istituiti Con risoluzione 5 luglio 2022 n. 35/E l’Agenzia delle Entrate:

• 8174 - Temporary framework - restituzione volontaria degli aiuti eccedenti il massimale 

spettante - CAPITALE - art. 4 DM 11 dicembre 2021;

• 8175 - Temporary framework - restituzione volontaria degli aiuti eccedenti il massimale 

spettante - INTERESSI - art. 4 DM 11 dicembre 2021.
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
COME RIVERSARE

• Nella sezione “ERARIO ED ALTRO”, sono indicati:

• nel campo “tipo”, la lettera “R”;

• nel campo “elementi identificativi”, il “codice aiuto” della singola misura agevolativa 

indicato nella “TABELLA AIUTI” presente nelle istruzioni al modello di autodichiarazione;

• nel campo “codice”, uno dei codici tributo istituiti con la risoluzione 5 luglio 2022 n. 35/E ;

• nel campo “anno di riferimento”, l’anno in cui è stato riconosciuto l’aiuto da riversare nel 

formato “AAAA”;

• nel campo “importi a debito versati”, l’importo dell’aiuto da restituire, ovvero l’importo 

degli interessi, in base al codice tributo indicato.
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AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

SUPERAMENTO DEI LIMITI DELLE SEZ. 3.1 - 3.12

In caso di superamento dei massimali occorre dichiarare tale situazione 

83

RIQUADRO SUPERAMENTO DEI LIMITI

BARRARE LE APPOSITE CASELLE E 

INDICARE L’IMPORTO ECCEDENTE

ATTENZIONE 

L’ECCEDENZA VA INDICATA SOLO SE SI 

RIFERISCE AGLI AIUTI INDICATI NELLA 

SEZ. I DEL QUADRO A



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

SUPERAMENTO DEI LIMITI

IMPRESA UNICA - CONTROLLANTE

84

RIQUADRO SUPERAMENTO DEI LIMITI

IL CONTROLLANTE INDICA 

COL 1 aiuti eccedenti riferiti a Impresa Unica

COL 2 aiuti eccedenti riferiti alla sua posizione

QUADRO A

IL CONTROLLANTE BARRA LE CASELLE DEGLI 

AIUTI RIFERITI SOLO ALLA SUA POSIZIONE



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

SUPERAMENTO DEI LIMITI

INDICAZIONE MODALITA’ RECUPERO / RIVERSAMENTO

85

Da quali aiuti scomputo l’eccedenza?

Riverso ciò che non riesco a scomputare



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID

DEFINIZIONE BONARI CON SCADENZA SUCCESSIVA AL 30.11.2022 

86

OCCORRE PRESENTARE UNA SECONDA 

AUTODICHIARAZIONE

TERMINE DI PRESENTAZIONE

60 GG DAL PAGAMENTO DELL’AVVISO 

O DELLA PRIMA RATA

COMPILAZIONE

• Barrare casella «DEFINIZIONE AGEVOLATA»;

• QUADRO A ed eventualmente il RIQUADRO 

SUPERAMENTO LIMITI solo con dati relativi 

alla definizione

• Senza allegare i quadri B e C 

• Ai fini della DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

DI ATTO NOTORIO considerare anche aiuti 

indicati nella PRIMA AUTODICHIARAZIONE



AUTODICHIARAZIONE AIUTI COVID
SANZIONI

• Nessuna sanzione amministrativa (risposta a interrogazione parlamentare del 

4 maggio 2022, n. 5-08011 – Comm. Finanze Camera);

• Sanzioni penali in caso di infedeltà (reclusione fino a 2 anni – art. 76 DPR 

445/00 e art. 483 c.p.). Esimente nel caso in cui l’errore non comporti il 

superamento dei massimali;

• In caso di omissione? Nessuna sanzione specifica (ma attenzione). 

• Definizione agevolata avvisi bonari (la fruizione del beneficio è subordinata 

alla presentazione della autodichiarazione).
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ESEMPIO DI COMPILAZIONE 1
Sconto di 45.000 euro su acconto IRAP per il 2020 (novembre 2020)

Nessun altro aiuto «ombrello»

88

X

X

QUADRO A

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 



ESEMPIO DI COMPILAZIONE 2
C.F.P. 2020 = 900.000 euro (novembre 2020) - Nessun altro aiuto «ombrello»

Presenza di costi fissi non coperti (piccola impresa)

89

QUADRO A
X X 01    11   2020 30    11   2020

1 800.000 800.000 100.000 100.000

NO NO QUADRO D

1 41.20.00



ESEMPIO DI COMPILAZIONE 2
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X



ESEMPIO DI COMPILAZIONE 2

91

500.000

900.000

500.000

400.000

900.000

400.000
360.000
100.000



DICHIARAZIONE REDDITI/IRAP

CLASSIFICAZIONE

ASPETTI FISCALI

INDICAZIONE IN DICHIARAZIONE
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AIUTI DI STATO 
DA INDICARE IN DICHIARAZIONE

Sono soggetti a indicazione in dichiarazione dei redditi nel quadro di 

monitoraggio (RS401 o dichiarazione IRAP) gli aiuti di stato

AUTOMATICI O SEMIAUTOMATICI 

per il quali la misura del beneficio effettivo è determinata per effetto della di 

quanto indicato nella dichiarazione resa ai fini fiscali

NON VANNO MAI INDICATI IN D.R. GLI AIUTI GIÀ PRESENTI IN R.N.A.
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AIUTI DI STATO 
DA INDICARE IN DICHIARAZIONE

AIUTI FISCALI AUTOMATICI E SEMIAUTOMATICI

• la misura dell’aiuto è definita nella dichiarazione dei fiscale (II.DD/IRAP);

• Si intendono concessi e sono registrati su RNA da Ade nell’esercizio finanziario 

successivo a quello in cui viene presentata la dichiarazione dei fiscale;

• Rilevano per il calcolo ai fini «de minimis» nell’anno di registrazione in RNA e 

partecipano al monitoraggio con i due anni precedenti e i due successivi. 
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AIUTI DI STATO 
DA INDICARE IN DICHIARAZIONE

DEVONO ESSERE INDICATI IN DICHICHIARAZIONE (RS401)

Aiuti indicati nella TABELLA CODICI AIUTI DI STATO già indicati nei relativi quadri 

ATTENZIONE 

I contributi a fondo perduto ed i seguenti aiuti vanno riportati anche se non 

hanno trovato evidenziazione in altri quadri della dichiarazione:

NOVITÀ

• (42) Definizione agevolata di somme dovute in base a controlli automatizzati;

• (73) Credito d’imposta per i soggetti che hanno versato il canone RAI.
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AIUTI DI STATO 
DA INDICARE IN DICHIARAZIONE

NUOVA ESCLUSIONE DALLA DICHIARAZIONE DELL’ANNO 2021

• Aiuti da Temporary Framework «1863 final» (aiuti COVID), già compresi nella 

AUTOCERTIFICAZIONE di cui al DM 11.12.2021

• Esclusione possibile solo se in autodichiarazione (quadro a sez. i) sono 

indicati «settore» e «codice attività»

• Se l’aiuto riguarda più settori non si applica l’esclusone con conseguente 

indicazione in dichiarazione redditi/Irap

• Vanno sempre indicati gli aiuti DE MINIMIS (automatici o semiautomatici)
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AIUTI DI STATO IN DICHIARAZIONE
RIASSUMENDO

Salvo nuovi aiuti nel frattempo fruiti

97

ATTESTAZIONE 

CONTRIBUTO 

PEREQUATIVO

ESONERA DA

AUTODICHIARAZIONE 

PROVV. 143438

ESONERA DA

INDICAZIONE AIUTI IN 

DICHIARAZIONE 

REDDITI E IRAP



AIUTI DI STATO 
DA INDICARE IN DICHIARAZIONE

IRAP

Negli appositi quadri della dichiarazione IRAP vanno indicati solo gli aiuti 

«fruibili» ai fini di questa imposta

AUTODICHIARAZIONE

Valgono le regole già esposte per il quadro RS della dichiarazione dei redditi in 

caso di indicazione degli aiuti di stato in Autodichiarazione
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AIUTI DI STATO ALLE IMPRESE

CRITERI DI DICHIARAZIONE E PUBBLICITA’
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CRITERI DIFFERENZIATI

QUADRO RS
NOTA INTEGRATIVA

SITO AZIENDALE

CRITERIO DI COMPETENZA

ANNO DI MATURAZIONE

CRITERIO DI CASSA

ANNO DI EROGAZIONE



AIUTI «COVID» ALLE IMPRESE
TIPOLOGIE DI AIUTI «COVID» CON RIFLESSI IN DICHIARAZIONE

100

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO CREDITI D’IMPOSTA



PRINCIPALI AIUTI ALLE IMPRESE
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO

101

• (cod. 20) Contributo a fondo perduto per soggetti titolari di partita Iva (art. 25 D.L. 34/2020)

• (cod. 21) Contributo a fondo perduto centri storici (art. 59 D.L. 104/2020)

• (cod. 22) Contributo a fondo perduto operatori settori economici interessati dalle misure 

restrittive (art. 1 D.L. 137/2020)  

• (cod. 27) Contributo a fondo perduto per attività rientranti in specifici settori operanti in zone 

rosse/arancioni (art. 1-bis D.L. 137/2020)  

• (cod. 28) Contributo a fondo perduto attività di ristorazione (art. 2 D.L. 172/2020)



PRINCIPALI AIUTI ALLE IMPRESE
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO

102

• (cod. 29) Contributo a fondo perduto per ulteriori attività (art. 1-ter D.L. 137/2020)

• (cod. 30) Contributo a fondo perduto territori montani (art. 60 D.L. n. 104/2020)

• (cod. 31) Contributo a fondo perduto soggetti colpiti emergenza covid (art. 1 D.L. 41/2021)  

• (cod. 33) Contributo a fondo perduto automatico su istanza (art. 1 D.L. 73/2021)  

• (cod. 34) Contributo fondo perduto soggetti maggiormente colpiti (art. 1 c. 5-15 D.L. 73/2021)



PRINCIPALI AIUTI ALLE IMPRESE

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO

103

• (cod. 35) Contributo fondo perduto perequativo (art. 1 c. 16-27 D.L. 73/2021)

• (cod. 37) Contributo a fondo perduto ristorazione collettiva (art. 43-bis D.L. 73/2021)

• (cod. 38) Contributo a fondo perduto wedding HORECA  (art. 1-ter D.L. 73/2021)

• (cod. 39) Contributo a fondo perduto attività economiche chiuse (art. 2 D.L. 73/2021 e art. 11 

D.L. 105/2021)  

• (cod. 40) Contributo a fondo perduto turismo-ricezione (art. 6 D.M. turismo 24.08.2021)  



PRINCIPALI AIUTI ALLE IMPRESE
CREDITI DI IMPOSTA

104

• (cod. 54) Formazione 4.0 (art. 1 c. 46-56 L. 205/2017)

• (cod. 56) Investimenti pubblicitari (art. 57-bis D.L. 50/2017)

• (cod. 58) Commissioni per pagamenti elettronici (art. 22 D.L. 124/2019)

• (cod. 60) Canoni di locazione immobili non abitativi e affitto d’azienda (art. 28 DL 34/2020)

• (cod. 72) Acquisto-noleggio strumenti per pagamenti elettronici in connessione con registratori 

telematici (art. 22-bis DL 124/2019)



AIUTI «COVID» ALLE IMPRESE

DETASSAZIONE

I contributi e le indennità erogate alle imprese ed ai professionisti durante l’emergenza Covid-19
(sotto qualsiasi forma) non assumono rilievo ai fini fiscali (Ires/Irpef ed Irap):

SPECIFICA 
come già previsto dalla singola norma istitutiva (ad esempio per il contributo a fondo perduto di
cui all’art. 25 del D.L. n. 34/2020, ovvero per il credito d’imposta per canoni di locazioni di immobili
ad uso non abitativo)

GENERICA 
Art. 10-bis del D.L. n. 137/2020 (Decreto Ristori). I contributi e le indennità di qualsiasi natura
erogate a seguito dell’emergenza Covid-19, e diversi da quelli già esistenti prima della medesima
emergenza, non concorrono alla formazione del reddito imponibile e del valore della produzione

105



AIUTI «COVID» ALLE IMPRESE
DETASSAZIONE GENERICA

L'art. 1-bis del D.L. n. 73 del 2021, introdotto in sede di conversione, 
ha abrogato il comma 2 dell'art. 10-bis del D.L. n. 137 del 2020.

106

CONSEGUENZE

NON MPONIBILITÀ 

IRPEF / IRES / IRAP

AIUTI NON PIÙ SOGGETTI A RISPETTO 

LIMITI QUADRO TEMPORANEO COVID

IRRILEVANZA PER CALCOLO 

RAPPORTI ARTT. 61 E 109 TUIR

QUADRI REDDITO E RS = NO

INDICAZIONE IN N.I. = NO



AIUTI «COVID» ALLE IMPRESE
DETASSAZIONE GENERICA

L'art. 1-bis del D.L. n. 73 del 2021, introdotto in sede di conversione, 
ha abrogato il comma 2 dell'art. 10-bis del D.L. n. 137 del 2020.
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DICHIARAZIONE REDDITI

SEMPLIFICATI E PROFESSIONISTI

QUADRI DI REDDITO = NO

SEMPLIFICATI E PROFESSIONISTI

QUADRI BASE IMPONIBILE = NO

ORDINARI (QUADRO RF)

(VAR - ) cod. 99

SOGGETTI CON VAL. PROD. ART. 5

(VAR - ) cod. 99

DICHIARAZIONE IRAP



CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO «COVID»
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AIUTI «COVID» ALLE IMPRESE

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO E OBBLIGHI PUBBLICITARI

Le misure di sostegno all’economia concesse in conseguenza dell’emergenza sanitaria
COVID-19 non sembrano dover essere oggetto dell’informativa di cui alla L.127/2017,
trattandosi di aiuti aventi carattere generale.

Tali benefici sono infatti concessi a tutti i soggetti che posseggono determinati requisiti
definiti dalla legge istitutiva e non sono contraddistinti da un rapporto «particolare» tra
ente pubblico e soggetto beneficiario.

Prudenzialmente, soprattutto in caso di contributi particolarmente sostanziosi, è 
opportuno comunque fornire adeguata informativa in bilancio o sul sito istituzionale.  
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AIUTI «COVID» ALLE IMPRESE
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO COVID

Non imponibilità prevista dalla singola norma istitutiva

110

REGOLAMENTAZIONE

NON MPONIBILI 

IRPEF / IRES / IRAP

INDICAZIONE IN RS = SI
(ma senza importi) 

IRRILEVANZA  PER CALCOLO 

RAPPORTI ARTT. 61 E 109 TUIR

INDICAZIONE IN N.I. 

(dubbia)



AIUTI «COVID» ALLE IMPRESE
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO COVID

Non imponibilità prevista dalla singola norma istitutiva

111

QUANDO VANNO «DICHIARATI»

QUADRO RS
NOTA INTEGRATIVA

SITO AZIENDALE

CRITERIO DI COMPETENZA

ANNO DI MATURAZIONE

CRITERIO DI CASSA

ANNO DI EROGAZIONE



AIUTI «COVID» ALLE IMPRESE

112

QUADRO RF

CONTRIBUTI A F.P. «DETASSAZIONE SPECIFICA»
RF 55,

COD. 83
COD.99

ALTRI CONTRIBUTI COVID-19 (AD ESEMPIO RICEVUTI 
DALLE REGIONI)

RF 55,
COD. 84
COD. 99

CREDITI D’IMPOSTA «DETASSATI» DALLA NORMA 
ISTITUTIVA

RF 55,
COD. 99

(VAR –) NECESSARIA PERCHE’ CONTROPARTITA = VOCE A5



AIUTI «COVID» ALLE IMPRESE

ESEMPIO DI COMPILAZIONE
Una impresa edile in forma di srl (piccola impresa) ha ricevuto contributo a fondo
perduto di 40.000 euro - ex DL 41/2021 (Decreto sostegni)
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3 1

20

SR 2 41.20.00 1



ALTRI AIUTI
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RIGO RS402 – AIUTI DI MINIMIS

Nel rigo RS402, vanno riportati, in caso di aiuti «de minimis», i codici fiscali delle 

imprese che concorrono con il soggetto beneficiario a formare una “impresa 

unica”, come definita dall’articolo 2, comma 2, del Regolamento (UE) 1407/2013.

IMPRESA UNICA



ALTRI AIUTI «COVID»
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AIUTI «COVID» ALLE IMPRESE
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Le agevolazioni concesse sotto forma di credito d’imposta devono essere
indicate nel quadro RU del modello Redditi, indicando per ciascuna
tipologia di credito:
• la descrizione
• Il relativo codice desumibile dalla tabella allegata alle istruzioni del

modello
• l’importo del credito d’imposta spettante
• Il credito d’imposta utilizzato in compensazione nel modello F24

CREDITI D’IMPOSTA – QUADRO RU



AIUTI «COVID» ALLE IMPRESE
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CREDITI D’IMPOSTA – QUADRO RU
ATTENZIONE

REGOLE PARTICOLARI PER 
ALCUNI CREDITI 

D’IMPOSTA



OBBLIGHI PUBBLICITARI
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OBBLIGHI PUBBLICITARI

AMBITO SOGGETTIVO - BENEFICIARI

119

IMPRESE NON PROFIT



OBBLIGHI PUBBLICITARI

AMBITO SOGGETTIVO – SOGGETTI EROGATORI
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• Stato, Regioni, Province, Comuni e 
loro Enti pubblici, consorzi e 
associazioni;

• Università, scuole, IACP, CCIAA, ASL, 
SSN, ARAN e Agenzie (es. AdE)

• Enti pubblici economici;
• Ordini professionali;
• Società in controllo pubblico;
• Associazioni e fondazioni anche privi 

di personalità giuridica con bilancio 
superiore a 500K



OBBLIGHI PUBBLICITARI

COSA COMUNICARE

121

SI (se > 10.000 euro)

Sovvenzioni / sussidi

Vantaggi 

Contributi 

Aiuti in denaro o in natura

NO

Corrispettivi

Retribuzioni

Risarcimenti

Contributi aventi carattere generale

Limite 10.000 euro 

riferito a

IMPRESA UNICA



OBBLIGHI PUBBLICITARI
COSA COMUNICARE

CRITERIO DI CASSA
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Le informazioni da pubblicare, preferibilmente in forma schematica e di immediata comprensibilità 

per il pubblico, dovranno avere ad oggetto i seguenti elementi:

• Denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente

• Denominazione del soggetto erogante

• Somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico)

• Data di incasso

• Causale 



OBBLIGHI PUBBLICITARI

COME OTTEMPERARE

123

SOCIETÀ CON BILANCIO ORDINARIO

In N.I. del bilancio e del consolidato

ALTRE IMPRESE INCLUSI FORFETARI
Sul proprio sito internet 

o sito associazione di categoria 

POSSIBILE ?

Pubblicità in bilanci Abbreviati-Micro

Adempimento su sito ODCEC

ATTENZIONE 

IN CASO DI

BILANCIO CONSOLIDATO



OBBLIGHI PUBBLICITARI
D.L. SEMPLIFICAZIONI

SOGGETTI CHE NON PREDISPONGONO IL BILANCIO IN N.I. 

124

Articolo 3, comma 6-bis, D.L. 72/2022 (Decreto semplificazioni)

«Fermo restando il termine del 30 giugno di ogni anno, previsto ai fini dell’adempimento degli 

obblighi pubblicitari di cui all’articolo 1 comi 125 e 125-bis, L. 124/2017, per gli Enti che 

provvedono nell’ambito della Nota integrativa del bilancio d’esercizio o di quello consolidato, il 

termine entro il quale provvedere all’adempimento è quello previsto per l’approvazione del 

bilancio dell’anno successivo»



OBBLIGHI PUBBLICITARI
D.L. SEMPLIFICAZIONI

SOGGETTI CHE NON PREDISPONGONO IL BILANCIO IN N.I. 

125

Articolo 1, comma 125-bis, D.L. 124/2017

«I soggetti che esercitano le attività di cui all'articolo 2195 del codice civile pubblicano nelle note integrative del 

bilancio di esercizio e dell'eventuale bilancio consolidato gli importi e le informazioni relativi …(AGLI AIUTI DI STATO 

RICEVUTI). I soggetti che redigono il bilancio ai sensi dell'articolo 2435-bis del codice civile (ABBREVIATO) e quelli 

comunque non tenuti alla redazione della nota integrativa assolvono all'obbligo di cui al primo periodo mediante 

pubblicazione delle medesime informazioni e importi, entro il 30 giugno di ogni anno, su propri siti internet, secondo 

modalità liberamente accessibili al pubblico o, in mancanza di questi ultimi, sui portali digitali delle associazioni di 

categoria di appartenenza.»



OBBLIGHI PUBBLICITARI
D.L. SEMPLIFICAZIONI

QUESTIONI DA CHIARIRE SE SI RITIENE POSSIBILE ADEMPIERE IN N.I. PER I «MINORI»

126

DECORRENZA ?

A partire da quale «bilancio» si applicano le novità? 

Il bilancio 2021 è già depositato. Ripresentare?

FORMA = SOSTANZA ?

Per poter pubblicare le informazioni in N.I. i soggetti «minori» devono adottare la forma ordinaria? 

Incluse ditte individuali e società di persone?



OBBLIGHI PUBBLICITARI

QUANDO OTTEMPERARE
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BILANCIO

Termine approvazione del bilancio 

dell’anno successivo (D.L. semplif.)

(incluso maggior termine 180 giorni)

Esercizi diversi da anno solare? 

SITO INTERNET

30 GIUGNO ANNO SUCCESSIVO



OBBLIGHI PUBBLICITARI
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“Per l'anno 2021 il termine di cui all'articolo 1, comma 125-ter, primo periodo, della legge 4 agosto 

2017, n. 124, è prorogato al  1° gennaio 2022”. (art. 11-sexidecies DL 52/2021)

DEROGA PER AIUTI RELATIVI A ANNO 2020



OBBLIGHI PUBBLICITARI

ULTERIORI PROROGHE

129

AIUTI RICEVUTI NEL 2020

Art. 1 c. 28-ter DL 228/2021

PROROGA SANZIONI
Il termine per l’applicazione delle 
sanzioni è fissato al 1 luglio 2022

AIUTI RICEVUTI NEL 2021

Art. 3-septies DL 228/2021

PROROGA SANZIONI
Il termine per l’applicazione delle 

sanzioni è fissato al 1 gennaio 2023

ATTENZIONE

DI FATTO LA «PROROGA» VALE 

SOLTANTO PER I SOGGETTI TENUTI A 

PUBBLICARE SUL SITO INTERNET



OBBLIGHI PUBBLICITARI

AIUTI COVID
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INTERPRETAZIONE NON UNANIMEMENTE CONDIVISA

Le misure di sostegno previste per le imprese a causa dell’emergenza COVID non sembrano

rientrare nell’ambito di quelle soggette agli obblighi pubblicitari trattandosi di Aiuti aventi

carattere generale e normalmente con natura risarcitoria.

I benefici sono infatti concessi a tuti i soggetti che posseggono determinati requisiti.

Non si tratta pertanto di un rapporto particolare tra ente pubblico e soggetto beneficiario.



OBBLIGHI PUBBLICITARI
SANZIONI

A DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2020

131

• Sanzione peri all’1% degli importi ricevuti con importo minimo di 2.000 euro,

nonché la sanzione accessoria dell’adempimento agli obblighi di pubblicazione;

• Decorsi 90 giorni dalla contestazione senza che il trasgressore abbia

ottemperato agli obblighi di pubblicazione, si applica la sanzione della

restituzione integrale del beneficio ai soggetti eroganti.



GRAZIE DELL’ATTENZIONE
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Augusto Gilioli - Commercialista in Montecchio Emilia (RE)
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